
 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             1/21 

 
COTAÇÃO DE PREÇOS 

 
 

Fortaleza, _________de __________ de 2021 
 
 
À Companhia Cearense de Transportes Metropolitanos – CNPJ 02.003.575/0001-93 
Rua Senador Jaguaribe, 501 – Moura Brasil, Fortaleza – Ceará. 
 
 

ITEM CÓDIGO/REFER
ENCIA DCDN DESCRIÇÃO UND QTD 

PRAZO DE 
ENTREGA 
(DIAS) 

PREÇO 
UNITÁRI

O 
R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

1 AF26120 FILTRO DE AR PRIMÁRIO PÇ 145 15   

2 AF26121 FILTRO DE AR 
SECUNDÁRIO PÇ 145 15   

3 FF5421 FILTRO COMBUSTÍVEL PÇ 145 15   

4 FS19732 FILTRO SEPARADOR PÇ 145 Imediato   

5 LF3970 FILTRO LUBRIFICANTE PÇ 145 Imediato   

6 AF26211 FILTRO DE AR 
SECUNDÁRIO PÇ 36 Imediato   

7 AF25997 FILTRO DE AR PRIMÁRIO PÇ 36 Imediato   

8 FS1015 FILTRO SEPARADOR (PRÉ 
FILTRO) PÇ 36 Imediato   

9 FF5488 FILTRO COMBUSTÍVEL PÇ 36 Imediato   
10 LF9009 FILTRO LUBRIFICANTE PÇ 36 Imediato   
11 AF25075 FILTRO DE AR PRIMÁRIO PÇ 36 15   
12 FF5052 FILTRO COMBUSTÍVEL PÇ 36 Imediato   

13 FS1280 FILTRO SEPARADOR PÇ 36 Imediato   

14 LF3959 FILTRO LUBRIFICANTE PÇ 36 Imediato   

15 C240-0019 KIT FILTRO DE AR CJ. 2 Imediato   

16 3946463SF CARCAÇA DO FILTRO DE 
AR PÇ 2 15   

17 C380-0019 PORCA SEX. M8 PÇ 10 15   

18 C380-0021 PORCA SEX. M12 PÇ 30 Imediato   

19 C370-0031-05 PARAFUSO SEX. M12X40 
– 10.9 PÇ 34 15   

20 C370-0031-04 PARAFUSO SEX. M10X35 
– 10.9 PÇ 4 15   

21 C370-0029-05 PARAFUSO SEX. M8X30 – 
10.9 PÇ 4 15   

22 C370-0028-03 PARAFUSO SEX. M6X16 – 
10.9 PÇ 4 7   

23 C370-0030-04 PARAFUSO SEX. M10X30 
– 10.9 PÇ 10 15   

24 C041-0005 ARRUELA LISA M10 PÇ 25 15   
25 C041-0003 ARRUELA LISA M6 PÇ 38 15   
26 C041-0006 ARRUELA LISA M12 PÇ 85 15   
27 C041-0004 ARRUELA LISA M8 PÇ 17 15   

28 C031-0006 ARRUELA DE PRESSÃO 
M10 PÇ 40 15   



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             2/21 

29 C031-0007 ARRUELA DE PRESSÃO 
M12 PÇ 60 15   

30 C031-0005 ARRUELA DE PRESSÃO M8 PÇ 12 15   
31 C045-0005 ARRUELA DENTADA M12 PÇ 4 15   

32 C370-0031-03 PARAFUSO SEX. M12X30 
– 10.9 PÇ 2 15   

33 C370-0056-02 PARAFUSO ALLEN 3/8”X 
3/4” – 12.9 PÇ 16 15   

34 C370-0033-05 PARAFUSO M10X45 – 
12.9 PÇ 4 15   

35 C370-0047-06 PARAFUSO M10X35 – 
12.9 PÇ 23 15   

36 C041-0014 ARRUELA LISA 3/8” PÇ 16 15   

37 C041-0008 ARRUELA LISA M16 PÇ 4 15   

38 C031-0009 ARRUELA DE PRESSÃO 
M12 PÇ 4 15   

39 0300-6314 DISPLAY CONTROLE PÇ 2 15   

40 C370-0068-03 PARAFUSO ALLEN M4X8 – 
12.9 PÇ 15 15   

41 C370-0022-02 PARAFUSO ALLEN M8X16 
– 12.9 PÇ 6 15   

42 C370-0061-07 PARAFUSO PHILIPS 
M5X35 PÇ 12 15   

43 C041-0002 ARRUELA LISA M5 PÇ 12 15   

44 C091-0024 CORDOALHA DE 
ATERRAMENTO PÇ 2 15   

45 C110-0198 PAINEL – DISJUNTOR PÇ 2 30   
46 C370-0028-02 PARAFUSO SEX. M6X12 PÇ 4 15   

47 C370-0024-01 PARAFUSO ALLEN M6X8 - 
12.9 PÇ 4 15   

48 C071-0005-06 
ABRAÇADEIRA TUCHO 
COM MOLA(3.1/8” – 
3.3/8”) 

PÇ 12 15   

49 C071-0005-13 
ABRAÇADEIRA TUCHO 
COM MOLA(3.5/8” – 
3.7/8”) 

PÇ 12 15   

50 C071-0005-07 
ABRAÇADEIRA TUCHO 
COM MOLA(4.1/8” – 
4.3/8”) 

PÇ 12 15   

51 C071-0012-12 ABRAÇADEIRA (70-90MM) PÇ 12 15   

52 C071-0012-17 ABRAÇADEIRA (120-
140MM) PÇ 12 15   

53 C240-0013 INDICADOR DE 
RESTRIÇÃO PÇ 12 15   

54 C240-0015 ABRAÇADEIRA SUPORTE– 
FILTRO DE AR PÇ 12 15   

55 C370-0030-03 PARAFUSO M10X25 PÇ 8 15   
56 C380-0020 PORCA M10 PÇ 8 15   

57 A026N036 PLACA DE REGULADOR 
DE TENSÃO - PCC2300 PÇ 4 15   

58 71E017E0020 RADIADOR PÇ 2 20   

59 3289941 CORREIA V RANHURADA 
(ALTERNADOR) PÇ 4 Imediato   

60 S4D630 VENTILADOR ELÉTRICO 
380 V TRIFÁSICO PÇ 1 20   



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             3/21 

61 5282841 ALTERNADOR DO MOTOR 
DIESEL PÇ 2 15   

62 3957592 MOTOR DE PARTIDA PÇ 2 15   
63 C051-0151 SUPORTE – MOTOR PÇ 1 15   

64 C051-0152 SUPORTE – MOTOR PÇ 1 15   
65 C051-0167 SUPORTE – RELE PÇ 1 15   

66 C051-0168 SUPORTE – FILTRO DE 
COMBUSTÍVEL PÇ 1 15   

67 C051-0169 SUPORTE DOS 
CONECTORES PÇ 4 15   

68 C071-0020-01 ABRAÇADEIRA (TIPO J) PÇ 2 15   
69 C190-0087 DEFLETOR DE CALOR PÇ 2 15   
70 C810-0139 ISOLADOR DE VIBRAÇÃO PÇ 2 15   

71 C091-0032 CORDOALHA DE 
ATERRAMENTO PÇ 4 15   

72 5269379 RELE AUXILIAR DE 
PARTIDA PÇ 2 15   

73 C330-0020-01 MANGUEIRA – BLOW BY PÇ 4 15   

74 C051-0153 SUPORTE DO 
ALTERNADOR PÇ 4 15   

75 C360-0035 CONECTOR (2.1/2”) PÇ 4 15   

76 C810-0140 ISOLADOR DE VIBRAÇÃO PÇ 2 15   

77 C325-0001 CONDUÍTE CORRUGADO 
2.1/2” PÇ 2 15   

78 C110-0196 CAIXA DO DISJUNTOR PÇ 3 15   

79 C051-0175 SUPORTE DE DISJUNTOR PÇ 2 15   
80  A043Y982 DISJUNTOR PÇ 3 15   

81 C091-0017 CORDOALHA DE 
ATERRAMENTO PÇ 4 15   

82 C110-0197 TAMPA DO DISJUNTOR PÇ 2 15   

83 C810-0182 TRANSFORMADOR DE 
CORRENTE PÇ 2 15   

84 C230-0062 ADESIVO DE ALERTA PÇ 2 15   

85 C048-0001 ISOLADOR DE BAIXA 
TENSÃO PÇ 4 Imediato   

86 C130-0145 CABO DE POTÊNCIA PÇ 1 15   
87 3287699 CHICOTE ELÉTRICO PÇ 2 15   
88 C130-0140 CHICOTE DISJUNTOR PÇ 2 15   
89 C130-0144 CHICOTE - FIELD PÇ 2 15   

90 0502-1294 MANGOTE INTERCOOLER 
(3.1/2” X 3”) PÇ 2 15   

91 0502-1292 MANGOTE INTERCOOLER 
(4” X 3.1/2”) PÇ 2 15   

92 C190-0088 TUBO MOTOR – ENTRADA 
DE AR PÇ 2 15   

93 C190-0090 TUBO MOTOR – ENTRADA 
DE ÁGUA PÇ 2 15   

94 C190-0089 TUBO MOTOR – SAÍDA DE 
AR PÇ 2 15   

95 C190-0091 TUBO MOTOR – SAÍDA DE 
ÁGUA PÇ 2 15   

96 A055G562 
SENSOR DE NÍVEL DO 
FLUÍDO DE 
ARREFECIMENTO 

PÇ 10 15   



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             4/21 

97 5292708 TERMOSTATO PÇ 1 15   
98 5600006830 TUBO DE ESCAPE PÇ 4 Imediato   

99 2897333 
SENSOR DE 
TEMPERATURA E 
PRESSÃO 

PÇ 2 Imediato   

100 C330-0032 MANGOTE PÇ 2 15   
101 C330-0019-01 MANGUEIRA PÇ 2 Imediato   

102 C330-0033 MANGOTE DE REDUÇÃO PÇ 2 15   

103 C330-0034 MANGOTE PÇ 2 15   
104 C240-0025 TUBO DO FILTRO DE AR PÇ 2 15   
105 C240-0026 TUBO DO FILTRO DE AR PÇ 2 15   

106 C110-0192 CAIXA CONTROLE PÇ 2 15   
107 C110-0195 TAMPA CONTROLE PÇ 2 15   
108 C110-0193 MOLDURA PORTA PÇ 2 15   
109 C230-0038 ADESIVO E-STOP PÇ 4 15   
110 C110-0194 PAINEL CONTROLE PÇ 1 15   
111 C061-0017 BOTÃO DE EMERGÊNCIA PÇ 6 15   
112 C260-0002-02 FUSÍVEL VIDRO PÇ 50 15   
113 C420-0013 RELÊ AUXILIAR PÇ 2 15   

114 3934638 JUNTA DO DRENO DE 
ÓLEO PÇ 4 15   

115 3867646 ANEL DE VEDAÇÃO PÇ 4 Imediato   
116 3090126 ANEL DE VEDAÇÃO PÇ 4 15   
117 3955457 JUNTA DA TAMPA PÇ 4 15   

118 3282266 BUJÃO ROSCADO DO 
CÁRTER PÇ 6 Imediato   

119 3287561 ARRUELA DE VEDAÇÃO PÇ 24 Imediato   
120 3976371 RETENTOR DO INJETOR PÇ 4 15   
121 3977393 ANEL DE VEDAÇÃO PÇ 4 15   
122 3932475 JUNTA DO TURBO PÇ 4 Imediato   

123 4899230 JUNTA DA CAIXA DE 
ALAVANCA DE BALANCIM. PÇ 3 Imediato   

124 3906697 ANEL DE VEDAÇÃO PÇ 4 Imediato   
125 4899791 ISOLADOR DE VIBRAÇÃO PÇ 3 15   
126 4937155 TUBO DE SUPRIMENTO PÇ 2 15   
127 4928878 TUBO DE SUPRIMENTO PÇ 2 15   
128 4929619 BUJÃO ROSCADO PÇ 6 Imediato   
129 4938257 MANGUEIRA FLEXÍVEL PÇ 2 15   
130 5318803 MANGUEIRA FLEXÍVEL PÇ 2 15   
131 5447591 JUNTA DO COLETOR PÇ 8 15   
132 3918614 MANGUEIRA LISA PÇ 2 Imediato   
133 3945252 ESPAÇADOR PÇ 6 Imediato   
134 2843381 TURBINA PÇ 2 20   

135 5346206 POLIA COM ROLAMENTO 
CORREIA FRONTAL PÇ 4 Imediato   

136 5294721 BOMBA DE ÁGUA PÇ 2 Imediato   
137 C110-0192 PAINEL DE CONTROLE PÇ 1 30   

138 A026N036 PLACA DE CONTROLE 
(PCC2300) PÇ 1 30   

139 C110-0193  MOLDURA DA PORTA PÇ 1 30   
140 C110-0194 TAMPA CONTROLE PÇ 1 30   



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             5/21 

141 0300-6315-01  DISPLAY CONTROLE PÇ 1 30   
142 C230-0038  MOLDURA PORTA PÇ 1 30   
143 C061-0017 BOTÃO DE EMERGÊNCIA PÇ 1 30   
144 A043A866 TAMPA DE CONTROLE PÇ 1 30   
145 C110-0195 TAMPA DE CONTROLE PÇ 1 30   
146 C420-0004-02 RELÉ 24VCC PÇ 2 30   
147 C130-0138 CHICOTE DO MOTOR PÇ 1 30   
148 C130-0139 CHICOTE DO CONTROLE PÇ 1 30   
149 C260-0002-05 FUSÍVEL DE VIDRO PÇ 2 30   

150 C260-0002-02  FUSÍVEL DE VIDRO PÇ 1 30   

151 C260-0002-03 FUSÍVEL DE VIDRO PÇ 1 30   

152 0193-0468 SENSOR DE NÍVEL DE 
ÁGUA PÇ 1 30   

153 C140-0004  ADESIVO DE MONTAGEM PÇ 5 30   

154 C041-0003 ARRUELA LISA M6 PÇ 18 30   
155 C370-0028-03 PARAFUSO SEX. M6X16 PÇ 18 30   
156 C041-0002 ARRUELA LISA M5 PÇ 6 30   

157 C370-0061-07 PARAFUSO PHILIPS 
M5X35 – 8.8 PÇ 6 30   

158  C370-0022-02 PARAFUSO ALLEN M8X16 
– 12.9 PÇ 3 30   

159  C370-0068-03 PARAFUSO ALLEN M4X8 – 
12.9 PÇ 8 30   

160 C110-0196 CAIXA DO DISJUNTOR 
BOX PÇ 3 30   

161 C051-0175 SUPORTE DE DINJUNTOR 
BRACKET PÇ 3 30   

162 C046-0013 BARRAMENTO PÇ 3 30   
163 C210-0020-02 DISJUNTOR CIRCUIT PÇ 3 30   
164 C360-0035  CONECTOR (2.1/2”) PÇ 3 30   

165 C091-0017 CORDOALHA DE 
ATERRAMENTO PÇ 3 30   

166 C091-0024  CORDOALHA DE 
ATERRAMENTO PÇ 3 30   

167 C110-0197 TAMPA DO DISJUNTOR 
COVER PÇ 6 30   

168  C810-0182 TRANSFORMADOR DE 
CORRENTE PÇ 9 30   

169 C230-0062  ADESIVO DE ALERTA PÇ 3 30   
170 C230-0038 ADESIVO EMERGÊNCIA PÇ 3 30   

171 C048-0001  ISOLADOR DE BAIXA 
TENSÃO PÇ 6 30   

172 C380-0019 PORCA SEX. M8 PÇ 12 30   

173 C110-0198 PAINEL – DISJUNTOR 
PANEL PÇ 3 30   

174 C370-0028-02  PARAFUSO SEX. M6X12 – 
10.9 PÇ 6 30   

175 C370-0029-05 PARAFUSO SEX. M8X30 – 
10.9 PÇ 6 30   

176 C370-0024-01  PARAFUSO ALLEN M6X8 
– 12.9   PÇ 6 30   

177 C370-0028-03 PARAFUSO SEX. M6X16 – 
10.9 PÇ 99 30   



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             6/21 

178 C061-0017 BOTÃO DE EMERGÊNCIA 
SWITCH PÇ 3 30   

179 C041-0003  ARRUELA LISA M5 PÇ 102 30   
180  C045-0005 ARRUELA DENTADA M12 PÇ 3 30   
181  C041-0004  ARRUELA LISA M8 PÇ 18 30   

182  C031-0005 
ARRUELA DE PRESSÃO M8 
WASHER SPRING LOCK 
M8 4 

PÇ 12 30   

183  C130-0145 CABO DE POTÊNCIA CJ 6 30   
184  C130-0140 CHICOTE DISJUNTOR PÇ 3 30   
185 C130-0144  CHICOTE PÇ 3 30   

VALOR TOTAL DO GRUPO 01 - R$  
 

GRUPO 02 - AQUISIÇÃO de peças de reposição, acessórios originais dos equipamentos da marca 
CUMMINS, fornecidos pela Distribuidora Cummins Diesel do Nordeste LTDA -DCDN, a serem utilizados no 
Serviço de REFORMA E RECUPERAÇÃO GERAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E INSTALAÇÕES DE PEÇAS E 
MATERIAIS, DOS VEÍCULOS LEVES SOBRE TRILHOS – VLTs 01, 02 e 04 da Companhia Cearense de Transportes 
Metropolitanos – METROFOR, de acordo com as especificações e quantitativos previstos neste Termo. 
 

ITEM 
CÓDIGO/REF

ERENCIA 
DCDN 

DESCRIÇÃO UND QUT 
PRAZO DE 
ENTREGA 
(DIAS) 

PREÇO 
UNITÁRI

O R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

1 0300-6314 DISPLAY CONTROLE PÇ 6 30     

2 A026N036 PLACA DE REGULADOR DE 
TENSÃO - PCC2300 PÇ 6 30   

3 C110-0192 PAINEL DE CONTROLE UN 2 30   
4 A026N036 PLACA DE CONTROLE (PCC2300) UN 2 30   
5 C110-0193 MOLDURA DA PORTA UN 2 30   
6  C110-0194 TAMPA CONTROLE UN 2 30   
7 0300-6315-01 DISPLAY CONTROLE UN 2 30     
8  C230-0038 MOLDURA PORTA UN 2 30   
9 C061-0017 BOTÃO DE EMERGÊNCIA UN 2 30   
10 A043A866 TAMPA DE CONTROLE UN 2 30   
11  C110-0195 TAMPA DE CONTROLE UN 2 30     

12  C420-0004-
02 RELÉ 24VCC UN 4 30   

13  C130-0138 CHICOTE DO MOTOR UN 2 30   
14 C130-0139 CHICOTE DO CONTROLE UN 2 30   
15 C260-0002-05 FUSÍVEL DE VIDRO UN 4 30   
16 C260-0002-02 FUSÍVEL DE VIDRO UN 2 30     
17 C260-0002-03 FUSÍVEL DE VIDRO UN 2 30     

18 0193-0468 SENSOR DE NÍVEL DE ÁGUA UN 2 30     
19 C140-0004 ADESIVO DE MONTAGEM UN 10 30   
20  C041-0003 ARRUELA LISA M6 UN 36 30   
21 C370-0028-03 PARAFUSO SEX. M6X16 UN 36 30   

22 C041-0002 ARRUELA LISA M5 UN 12 30   
23 C370-0061-07 PARAFUSO PHILIPS M5X35 – 8.8 UN 12 30   

24  C370-0022-
02 PARAFUSO ALLEN M8X16 – 12.9 UN 6 30   

25  C370-0068-
03 PARAFUSO ALLEN M4X8 – 12.9 UN 16 30   



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             7/21 

VALOR TOTAL DO GRUPO 02 - R$  
 

GRUPO 03 - SERVIÇOS de Reforma/Recuperação de Grupos Geradores de Energia e Peças 
complementares da marca CUMMINS, fornecidos pela Distribuidora Cummins Diesel do Nordeste LTDA-
DCDN, a serem utilizados no Serviço de REFORMA E RECUPERAÇÃO GERAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÕES DE PEÇAS E MATERIAIS, DOS VEÍCULOS LEVES SOBRE TRILHOS – VLTs 01, 02 e 04 da Companhia 
Cearense de Transportes Metropolitanos – METROFOR, de acordo com as especificações e quantitativos previstos 
neste Termo. 
 
ITEM SERIAL/MOTOR GERADOR UND QUT PRAZO DE 

EXECUÇÃO 
(DIAS) 

PREÇO 
UNITÁRI

O R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 

 
REFORMA DE GMGS 

1 36239564 COMPOSIÇÃO DE 
PREÇOS ANEXO A K10T018429 SERVIÇO 1  52     

2 36239557 COMPOSIÇÃO DE 
PREÇOS ANEXO B K10T018208 SERVIÇO 1  52   

3 36490391 COMPOSIÇÃO DE 
PREÇOS ANEXO C E14T031064 SERVIÇO 1  45   

4 36448158 COMPOSIÇÃO DE 
PREÇOS ANEXO D 

I13T028185 SERVIÇO 1 52   

GMGS DOS VLTS 01 E 02 - ATUALMENTE INSTALADOS   

5 73040403 COMPOSIÇÃO DE 
PREÇOS ANEXO E VLT 01 SERVIÇO 1 52   

6 73043564 COMPOSIÇÃO DE 
PREÇOS ANEXO F VLT 01 SERVIÇO 1 52   

7 73072798 COMPOSIÇÃO DE 
PREÇOS ANEXO G VLT 02 SERVIÇO 1 52   

8 36444486 COMPOSIÇÃO DE 
PREÇOS ANEXO H VLT 02 SERVIÇO 1 52   

 
PEÇAS COMPLEMENTARES PARA REFORMAS GERADORES 

ITEM CÓDIGO DCDN DESCRIÇÃO UNID QUT 
PRAZO DE 
ENTREGA 
(DIAS) 

PREÇO 
UNITÁRI

O R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 

9 COMPOSIÇÃO DE PREÇOS- 
ANEXO I 

PLACA 
PCC2300 

PÇ 6 30   

10 COMPOSIÇÃO DE PREÇOS- 
ANEXO I 

PAINEL 
COMPLETO 

PÇ 2 30   

11 COMPOSIÇÃO DE PREÇOS -
ANEXO I 

DISPLAY IHM PÇ 6 30   

VALOR TOTAL DO GRUPO 03- R$  

 



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             8/21 

GRUPO 04 - SERVIÇOS de Reforma/Recuperação de Grupos Geradores de Energia e Peças 
complementares da marca CUMMINS, fornecidos pela Distribuidora Cummins Diesel do Nordeste LTDA-
DCDN, de acordo com as especificações e quantitativos previstos neste Termo. 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND 
MEDIDA 

QUT PRAZO 
ENTREG
A 
(DIAS) 

PREÇO 
UNITÁ
RIO R$ 

PREÇO 
TOTAL 
R$ 

1 COMPOSIÇÃO DE PREÇOS, CONFORME ANEXO J SERVIÇO 04 52   

 
TOTAL GERAL GRUPO 01 + GRUPO 02 + GRUPO 03 + GRUPO 04 R$ 

 
OBS: PREENCHER AS PLANILHAS DE PREÇOS PARA OS ITENS 1 A 11 DO GRUPO 03 E ITEM 01 DO GRUPO 
04, CONFORME LISTAS CONSTANTES NOS ANEXOS A, B, C, D, E, F, G, H, I, J ABAIXO. 
 
 
ANEXO A - LISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO ITEM 1 DO GRUPO 03. 
 
ANEXO B - LISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO ITEM 2 DO GRUPO 03. 
 
ANEXO C - LISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO ITEM 3 DO GRUPO 03. 
 
ANEXO D -LISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO ITEM 4 DO GRUPO 03. 
 
ANEXO E - LISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO ITEM 5 DO GRUPO 03. 
 
ANEXO F - LISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO ITEM 6 DO GRUPO 03. 
 
ANEXO G - LISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO ITEM 7 DO GRUPO 03. 
 
ANEXO H -LISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO ITEM 8 DO GRUPO 03. 
 
ANEXO I - LISTA DE PEÇAS PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DOS ITENS 9,10,11 DO GRUPO 03. 
 
ANEXO J - LISTA DE PEÇAS PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO ITEM 1 DO GRUPO 04. 
 
 
 

ANEXO A - LISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO ITEM 1 DO GRUPO 
03. 

 

SÉRIE GERADOR K10T018429 -  SÉRIE MOTOR 36239564 

ITE
M 

CÓDIGO/REF
ERENCIA 

DCDN 
DESCRIÇÃO UND QUT 

 
PRAZO 

DE 
ENTREGA 
(DIAS) 

PREÇO 
UNITÁRIO 

R$ 

PREÇO 
TOTAL 

R$ 

1 5331783 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 1 30   

2 4932932 VARETA MEDIDORA DE NÍVEL DO 
ÓLEO LUBRIFICANTE UN 1 30   

3 C810-0139 ISOLADOR DE VIBRAÇÃO UN 2 30   
4 C810-0140 ISOLADOR DE VIBRAÇÃO UN 2 30   
5 C370-0033-05 PARAFUSO UN 2 30   
6 C370-0031-05 PARAFUSO UN 18 30   



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             9/21 

7 C071-0005-06 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 2 30   
8 C071-0005-13 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 4 30   
9 C071-0005-07 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 2 30   
10 0502-1294 CONECTOR DO TURBO UN 2 30   
11 0502-1292 CONECTOR TUBO UN 2 30   
12 0200-3046-17 ALTERNADOR UN 1 30   
13 230020235O SILICONE UN 2 30   

14 5319364 RETENTOR UN 1 30   

15 5259499 RETENTOR DE ÓLEO UN 1 30   
16 3976834 TENSOR DE CORREIA UN 1 30   

17 4932931 VARETA MEDIDORA DE NÍVEL DO 
ÓLEO LUBRIFICANTE UN 1 30   

18 5292708 TERMOSTATO UN 1 30   
19 AF26120F FILTRO DE AR UN 1 30   
20 AF26121F FILTRO DE AR UN 1 30   
21 LF3970F FILTRO LUBRIFICANTE UN 1 30   
22 FS19732F FILTRO SEPARADOR UN 1 30   
23 FF5421F FILTRO COMBUSTÍVEL UN 1 30   
24 4899228 JUNTA DA TAMPA UN 1 30   
25 3867646 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
26 3090126 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
27 3999813 CONEXÃO DE DRENO UN 1 30   
28 3934638 JUNTA DO DRENO UN 1 30   
29 3922794 ANEL DE VEDAÇÃO UN 2 30   
30 3932484 ARRUELA DE VEDAÇÃO UN 1 30   
31 3678603 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
32 4899230 JUNTA DA TAMPA UN 1 30   
33 3932475 JUNTA DO TURBO UN 1 30   
34 3289941 CORREIA V RANHURADA UN 2 30   
35 145528 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
36 3918614 MANGUEIRA LISA UN 1 30   
37 C330-0034 MANGOTE UN 1 30   
38 5447591 JUNTA DO COLETOR DE UN 4 30   
39 3676296RXE LONG BLOCK UN 1 30   
40 560000683O TUBO DE ESCAPE UN 1 30   
41 900100304V ÓLEO PREMIUM BLUE UN 1 30   
42 H2OD ÁGUA DESTILADA L 30 30   
43 0234-0875-02 TAMPA DA CARCAÇA UN 1 30   
44 3975126 FILTRO DE COMBUSTÍVEL UN 1 30   
45 3939258 JUNTA DA PLACA UN 1 30   

46 GERAL101 RECONDICIONAMENTO DE 
TURBINA SERV 1 52   

47 GERAL CUM-
0422 

RECONDICIONAR BOMBA E BICOS 
INJETOR SERV 1 52   

48 GERAL CUM-
0098 

MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
CUMMINS SERV 1 52   

49 GERAL99-999 SERVIÇO DO MANGOTE SERV 1 52   



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             10/21 

50 GERAL99-999 SERVIÇO DO ALTERNADOR SERV 1 52   
51 GERAL99-999 SERVIÇO DO RADIADOR SERV 1 52   

TOTAL ANEXO A-  R$  
 
ANEXO B -  LISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO ITEM 2 DO GRUPO 
03. 
 
SÉRIE GERADOR  - K10T018208SÉRIE MOTOR 36239557 

ITE
M 

CÓDIGO/REF
ERENCIA 

DCDN 

DESCRIÇÃO UND QUT PRAZO 
DE 

ENTREG
A (DIAS) 

PREÇO 
UNITÁRI

O R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

1 3922794 ANEL DE VEDAÇÃO UN 2 30   
2 3932484 ARRUELA DE VEDAÇÃO UN 1 30   
3 3944593 PARAFUSO DE CABEÇAS UN 8 30   
4 3945252 ESPAÇADOR UN 8 30   
5 5447591 JUNTA DO COLETOR DE ESCAPE UN 4 30   
6 4955566 KIT RETENTOR DO VIRA UN 1 30   
7 3289941 CORREIA V RANHURADA UN 1 30   
8 5292708 TERMOSTATO UN 1 30   
9 5260996 SUPORTE DO VENTILADO UN 1 30   

10 3914462 POLIA DO VENTILADOR UN 1 30   
11 3928873 PARAFUSO DE CABEÇAS UN 4 30   
12 3915490 PLACA DE APERTO UN 1 30   
13 3902460 PARAFUSO DE CABEÇAS UN 4 30   
14 4944958 CHICOTE ELÉTRICO UN 1 30   
15 3287727 GRAMPO DE FIXAÇÃO UN 4 30   
16 FS19732F FILTRO SEP COMBUSTÍVEL UN 1 30   
17 FF5421F FILTRO COMBUSTÍVEL UN 1 30   
18 AF26120F FILTRO DE AR UN 1 30   
19 AF26121F FILTRO DE AR UN 1 30   
20 900100304V ÓLEO PREMIUM BLUE 20 L UN 1 30   
21 3918614 MANGUEIRA LISA UN 1 30   
22 2830977 RETENTOR UN 1 30   
23 2830559 JUNTA DO ELEMENTO UN 1 30   
24 3974127 JUNTA DO CABEÇOTE UN 1 30   
25 3924347 TUBO DA VARETA MEDID UN 1 30   
26 C360-0035 CONEXÃO UN 1 30   
27 C325-0001 CONDUÍTE UN 1 30   
28 0502-1294 CONECTOR DO TURBO TB UN 4 30   
29 0502-1292 CONECTOR TUBO UN 4 30   
30 C330-0032 MANGOTE UN 1 30   
31 C330-0034 MANGOTE UN 1 30   
32 H2OD ÁGUA DESTILADA L 30 30   
33 560000683O TUBO ESCAPE UN 1 30   
34 3676296RXE LONG BLOCK UN 1 30   
35 LF3970F FILTRO LUBRIFICANTE UN 1 30   

36 DCA65LF ANTICORROSIVO DCA4 (1.89 LT) UN 1 30   
37 3999813 CONEXÃO DE DRENO DE UN 1 30   
38 3976834 TENSOR DE CORREIA UN 1 30   
39 4936408 TUBO DA VARETA UN 1 30   



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             11/21 

40 GERAL99-999 SERVIÇO DE MANGOTE SERV 1 52   
41 GERAL99-999 SERVIÇO DO RADIADOR SERV 1 52   

42 GERAL CUM-
0422 

RECONDICIONAR BOMBA E BICOS 
INJETOR 

SERV 1 52   

43 GERAL99-999 SERVIÇO DO ALTERNADOR SERV 1 52   
44 GERAL CUM-

0098 
MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
CUMMINS 

SERV 1 52   

45 GERAL 101 RECONDICIONAMENTO DE 
TURBINA 

SERV 1 52   

TOTAL ANEXO B -  R$  

 
ANEXO C -  LISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO ITEM 3 DO GRUPO 
03. 
 
SÉRIE GERADOR E14T031064-  SÉRIE MOTOR 36490391 

ITE
M 

CÓDIGO/REF
ERENCIA 

DCDN 
DESCRIÇÃO UND QUT 

PRAZO 
DE 

ENTREG
A (DIAS) 

PREÇO 
UNITÁRI

O R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

1 4891385 ARRUELA DE VEDAÇÃO UN 2 30   
2 3964337 CONECTOR DE DESCONEX UN 3 30   
3 3678923 BUJÃO ROSCADO UN 2 30   
4 4899228 JUNTA DA TAMPA DA VA UN 1 30   

5 4932932 VARETA MEDIDORA DE NÍVEL DO 
ÓLEO LUBRIFICANTE UN 1 30   

6 5594275 SENSOR DE POSIÇÃO CURVO UN 1 30   
7 5257595 ATUADOR UN 1 30   
8 230020235O SILICONE UN 1 30   
9 900100307V ÓLEO PREMIUM BLUE 1L UN 15 30   
10 3106282 CHICOTE ELÉTRICO UN 1 30   
11 AF26120F FILTRO DE AR UN 1 30   
12 AF26121F FILTRO DE AR UN 1 30   
13 H2OD ÁGUA DESTILADA L 30 30   
14 4921517 SENSOR DE PRESSÃO UN 1 30   
15 4937155 TUBO SUPRIMENTO COMB UN 1 30   
16 3934638 JUNTA DO DRENO DE OL UN 2 30   
17 5269379 INTERRUPTOR MAGNÉTICO UN 1 30   

18 C061-0017 BOTÃO EMERGÊNCIA UN 1 30   
19 C071-0005-06 ABRAÇADEIRA UN 2 30   
20 C071-0005-13 ABRAÇADEIRA (92-98MM UN 4 30   
21 C071-0005-07 BRAÇADEIRA UN 2 30   

22 A055G562 SENSOR  NÍVEL DO FLUIDO DE 
ARR(0193-0468) UN 1 30   

23 C091-0017 CORDOALHA DE ATERRAM UN 1 30   
24 C091-0024 CORDOALHA ATERRAM. UN 1 30   
25 0502-1294 CONECTOR DO TURBO TB UN 2 30   
26 0502-1292 CONECTOR TUBO UN 2 30   
27 C110-0198 PAINEL DISJUNTOR UN 1 30   
28 3090126 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
29 3922794 ANEL DE VEDAÇÃO UN 2 30   
30 4899230 JUNTA DA TAMPA DOS B UN 1 30   
31 3955457 JUNTA DA TAMPA DE AC UN 1 30   
32 5259499 RETENTOR DE ÓLEO UN 1 30   



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             12/21 

33 3932475 JUNTA DO TURBO COMPRE UN 1 30   

34 3289941 VARETA MEDIDORA DE NÍVEL DO 
ÓLEO LUBRIFICANTE UN 1 30   

35 5294721 VARETA MEDIDORA DE NÍVEL DO 
ÓLEO LUBRIFICANTE UN 1 30   

36 3968470 PARAFUSO DE CABEÇA E UN 2 30   
37 LF3970F FILTRO LUBRIFICANTE UN 1 30   
38 FF5612F FILTRO COMBUSTÍVEL UN 1 30   
39 145530 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
40 145528 ANEL DE VEDAÇÃO UN 2 30   
41 3963983 ARRUELA DE VEDAÇÃO UN 4 30   
42 5318061 ACOPLAMENTO UN 2 30   
43 3963988 ARRUELA DE VEDAÇÃO UN 2 30   
44 3963990 ARRUELA DE VEDAÇÃO UN 2 30   
45 3975126 FILTRO DE COMBUSTÍVEL UN 1 31   

46 4954905 SENSOR TEMPERATURA UN 1 32   

47 5319364 RETENTOR (ANTIGO 4890832) UN 1 33   

48 3976834 TENSOR DE CORREIA UN 1 34   
49 5292708 TERMOSTATO UN 1 35   

50 4946653 ADAPTADOR DO CONECTOR DE 
COMBUSTÍVEL UN 2 36   

51 GERAL SERV-
TER SERVIÇO TERCEIRO SERV 1 45   

52 GERAL03 RECONDICIONAMENTO DE BOMBA 
E BICOS SERV 1 45   

53 GERAL101 RECONDICIONAMENTO DE 
TURBINA SERV 1 45   

54 GERAL99-999 SERVIÇO DE MANGUEIRA E 
RADIADOR SERV 1 45   

55 GERAL CUM-
0098 

MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
CUMMINS SERV 1 45   

TOTAL ANEXO C -  R$  
 
ANEXO D -  LISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO ITEM 4 DO GRUPO 
03. 

SÉRIE GERADOR I13T028185 -  SÉRIE MOTOR 36448158 

ITE
M 

CÓDIGO/REFER
ENCIA DCDN DESCRIÇÃO UND QUT 

PRAZO 
DE 

ENTREG
A (DIAS) 

PREÇO 
UNITÁRI

O R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

1 3676296RXE LONG BLOCK UN 1 30   
2 5292708 TERMOSTATO UN 1 30   
3 230020235O SILICONE UN 2 30   
4 5259499 RETENTOR DE ÓLEO UN 1 30   
5 3976834 TENSOR DE CORREIA UN 1 30   
6 2300002O DESENGRIPANTE UN 1 30   
7 AF26120F FILTRO DE AR UN 1 30   
8 AF26121F FILTRO DE AR UN 1 30   
9 LF3970F FILTRO LUBRIFICANTE UN 1 30   
10 FS19732F FILTRO SEP COMBUSTÍVEL UN 1 30   
11 FF5421F FILTRO COMBUSTÍVEL UN 1 30   



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             13/21 

12 2300006O LIMPA CONTATO UN 1 30   
13 3999813 CONEXÃO DE DRENO DE UN 1 30   
14 3934638 JUNTA DO DRENO DE OL UN 1 30   
15 3289941 CORREIA V RANHURADA UN 1 30   
16 3918614 MANGUEIRA LISA UN 1 30   

17 5447591 JUNTA DO COLETOR DE ESCAPE UN 
 
4 

 
30   

18 560000683O TUBO ESCAPE UN 1 30   
19 900100304V ÓLEO PREMIUM BLUE 20 L UN 1 30   
20 H2OD ÁGUA DESTILADA L 30 30   
21 3975126 FILTRO DE COMBUSTÍVEL UN 1 30   
22 3939258 JUNTA DA PLACA TAMPA UN 1 30   
23 3867646 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
24 3090126 ANEL DE VEDAÇÃO UN 2 30   
25 3932484 ARRUELA DE VEDAÇÃO UN 1 30   
26 3678603 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
27 3932475 JUNTA DO TURBO COMPRE UN 1 30   
28 5331783 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 1 30   
29 3906697 ANEL DE VEDAÇÃO RETA UN 1 30   
30 3924347 TUBO DA VARETA MEDID UN 1 30   
31 3905368 BUJÃO DE EXPANSÃO UN 3 30   
32 4954905 SENSOR TEMPERATURA UN 1 30   
33 4921517 SENSOR DE PRESSÃO UN 1 30   
34 4995170 TUBO DE DRENO COMBUSTÍVEL UN 1 30   
35 3957290 VÁLVULA ANTI RETORNO UN 1 30   
36 3963990 ARRUELA DE VEDAÇÃO UN 1 30   
37 3963988 ARRUELA DE VEDAÇÃO UN 1 30   
38 4937155 TUBO SUPRIMENTO COMB UN 1 30   
39 5297641 SENSOR DE PRESSÃO UN 1 30   
40 C810-0139 ISOLADOR DE VIBRAÇÃO UN 2 30   
41 C061-0017 BOTÃO EMERGÊNCIA UN 1 30   

42 GERAL CUM-0098 MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
CUMMINS SERV 1 52   

43 GERAL99-999 SERVIÇO DO RADIADOR SERV 1 52   
44 GERAL99-999 SERVIÇO DE MANGUEIRA SERV 1 52   
45 GERAL99-999 SERVIÇO DO ALTERNADOR A/C SERV 1 52   

46 GERAL CUM-0422 RECONDICIONAR BOMBA E 
BICOS INJETOR SERV 1 52   

TOTAL ANEXO D -  R$  
 
ANEXO E -  LISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO ITEM 5 DO GRUPO 
03. 
 
 
IDENTIFICAÇÃO - VLT  01 (GERADOR 1) 

ITE
M 

CÓDIGO/REFE
RENCIA DCDN DESCRIÇÃO UNID QUA

NT 

PRAZO 
DE 

ENTREG
A (DIAS) 

PREÇO 
UNITÁRI

O R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             14/21 

1 5331783 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 1 30   

2 4932932 VARETA MEDIDORA DE NÍVEL 
DO ÓLEO LUBRIFICANTE UN 1 30   

3 C810-0139 ISOLADOR DE VIBRAÇÃO UN 2 30   
4 C810-0140 ISOLADOR DE VIBRAÇÃO UN 2 30   

5 C370-0033-05 PARAFUSO UN 2 30   

6 C370-0031-05 PARAFUSO UN 18 30   
7 C071-0005-06 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 2 30   
8 C071-0005-13 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 4 30   
9 C071-0005-07 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 2 30   
10 0502-1294 CONECTOR DO TURBO UN 2 30   
11 0502-1292 CONECTOR TUBO UN 2 30   
12 0200-3046-17 ALTERNADOR UN 1 30   
13 230020235O SILICONE UN 2 30   
14 5319364 RETENTOR UN 1 30   
15 5259499 RETENTOR DE ÓLEO UN 1 30   
16 3976834 TENSOR DE CORREIA UN 1 30   

17 4932931 VARETA MEDIDORA DE NÍVEL 
DO ÓLEO LUBRIFICANTE UN 1 30   

18 5292708 TERMOSTATO UN 1 30   
19 AF26120F FILTRO DE AR UN 1 30   
20 AF26121F FILTRO DE AR UN 1 30   
21 LF3970F FILTRO LUBRIFICANTE UN 1 30   
22 FS19732F FILTRO SEPARADOR UN 1 30   
23 FF5421F FILTRO COMBUSTÍVEL UN 1 30   
24 4899228 JUNTA DA TAMPA UN 1 30   
25 3867646 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
26 3090126 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
27 3999813 CONEXÃO DE DRENO UN 1 30   
28 3934638 JUNTA DO DRENO UN 1 30   
29 3922794 ANEL DE VEDAÇÃO UN 2 30   
30 3932484 ARRUELA DE VEDAÇÃO UN 1 30   
31 3678603 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
32 4899230 JUNTA DA TAMPA UN 1 30   
33 3932475 JUNTA DO TURBO UN 1 30   
34 3289941 CORREIA V RANHURADA UN 2 30   
35 145528 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
36 3918614 MANGUEIRA LISA UN 1 30   
37 C330-0034 MANGOTE UN 1 30   
38 5447591 JUNTA DO COLETOR DE UN 4 30   
39 3676296RXE LONG BLOCK UN 1 30   
40 560000683O TUBO DE ESCAPE UN 1 30   
41 900100304V ÓLEO PREMIUM BLUE UN 1 30   
42 H2OD ÁGUA DESTILADA L 30 30   
43 0234-0875-02 TAMPA DA CARCAÇA UN 1 30   
44 3975126 FILTRO DE COMBUSTÍVEL UN 1 30   
45 3939258 JUNTA DA PLACA UN 1 30   



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             15/21 

46 GERAL101 RECONDICIONAMENTO DE 
TURBINA SERV 1 52   

47 GERALCUM-0422 RECONDICIONAR BOMBA E 
BICOS INJETOR SERV 1 52   

48 GERAL CUM-
0098 

MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
CUMMINS SERV 1 52   

49 GERAL99-999 SERVIÇO DO MANGOTE SERV 1 52   
50 GERAL99-999 SERVIÇO DO ALTERNADOR SERV 1 52   
51 GERAL99-999 SERVIÇO DO RADIADOR SERV 1 52   

TOTAL ANEXO E -  R$  
 
ANEXO F -  LISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO ITEM 6 DO GRUPO 
03. 
 
IDENTIFICAÇÃO - VLT  01 (GERADOR 2) 
SÉRIE MOTOR 73040403 

ITEM CÓDIGO/REFE
RENCIA DCDN DESCRIÇÃO UND QUT 

PRAZO DE 
ENTREGA 
(DIAS) 

PREÇO 
UNITÁRI

O R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

1 5331783 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 1 30   

2 4932932 VARETA MEDIDORA DE NÍVEL 
DO ÓLEO LUBRIFICANTE UN 1 30   

3 C810-0139 ISOLADOR DE VIBRAÇÃO UN 2 30   
4 C810-0140 ISOLADOR DE VIBRAÇÃO UN 2 30   
5 C370-0033-05 PARAFUSO UN 2 30   
6 C370-0031-05 PARAFUSO UN 18 30   
7 C071-0005-06 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 2 30   
8 C071-0005-13 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 4 30   
9 C071-0005-07 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 2 30   
10 0502-1294 CONECTOR DO TURBO UN 2 30   
11 0502-1292 CONECTOR TUBO UN 2 30   
12 0200-3046-17 ALTERNADOR UN 1 30   
13 230020235O SILICONE UN 2 30   
14 5319364 RETENTOR UN 1 30   
15 5259499 RETENTOR DE ÓLEO UN 1 30   
16 3976834 TENSOR DE CORREIA UN 1 30   

17 4932931 VARETA MEDIDORA DE NÍVEL 
DO ÓLEO LUBRIFICANTE UN 1 30   

18 5292708 TERMOSTATO UN 1 30   
19 AF26120F FILTRO DE AR UN 1 30   
20 AF26121F FILTRO DE AR UN 1 30   
21 LF3970F FILTRO LUBRIFICANTE UN 1 30   
22 FS19732F FILTRO SEPARADOR UN 1 30   
23 FF5421F FILTRO COMBUSTÍVEL UN 1 30   
24 4899228 JUNTA DA TAMPA UN 1 30   
25 3867646 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
26 3090126 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
27 3999813 CONEXÃO DE DRENO UN 1 30   
28 3934638 JUNTA DO DRENO UN 1 30   
29 3922794 ANEL DE VEDAÇÃO UN 2 30   
30 3932484 ARRUELA DE VEDAÇÃO UN 1 30   



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             16/21 

31 3678603 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
32 4899230 JUNTA DA TAMPA UN 1 30   
33 3932475 JUNTA DO TURBO UN 1 30   
34 3289941 CORREIA V RANHURADA UN 2 30   
35 145528 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
36 3918614 MANGUEIRA LISA UN 1 30   
37 C330-0034 MANGOTE UN 1 30   
38 5447591 JUNTA DO COLETOR DE UN 4 30   
39 3676296RXE LONG BLOCK UN 1 30   
40 560000683O TUBO DE ESCAPE UN 1 30   
41 900100304V ÓLEO PREMIUM BLUE UN 1 30   
42 H2OD ÁGUA DESTILADA L 30 30   
43 0234-0875-02 TAMPA DA CARCAÇA UN 1 30   
44 3975126 FILTRO DE COMBUSTÍVEL UN 1 30   
45 3939258 JUNTA DA PLACA UN 1 30   

46 GERAL101 RECONDICIONAMENTO DE 
TURBINA SERV 1 52   

47 GERAL CUM-
0422 

RECONDICIONAR BOMBA E 
BICOS INJETOR SERV 1 52   

48 GERAL CUM-
0098 

MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
CUMMINS SERV 1 52   

49 GERAL99-999 SERVIÇO DO MANGOTE SERV 1 52   
50 GERAL99-999 SERVIÇO DO ALTERNADOR SERV 1 52   
51 GERAL99-999 SERVIÇO DO RADIADOR SERV 1 52   

TOTAL ANEXO F-  R$  
 
ANEXO G - LISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO ITEM 7 DO GRUPO 
03. 
 

IDENTIFICAÇÃO - VLT 02 (GERADOR 1) 
SÉRIE MOTOR 36444486 

ITEM CÓDIGO/REFERE
NCIA DCDN DESCRIÇÃO UND QUT 

PRAZO 
DE 

ENTREGA 
(DIAS) 

PREÇO 
UNITÁR
IO R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

1 5331783 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 1 30   

2 4932932 VARETA MEDIDORA DE NÍVEL 
DO ÓLEO LUBRIFICANTE UN 1 30   

3 C810-0139 ISOLADOR DE VIBRAÇÃO UN 2 30   
4 C810-0140 ISOLADOR DE VIBRAÇÃO UN 2 30   
5 C370-0033-05 PARAFUSO UN 2 30   
6 C370-0031-05 PARAFUSO UN 18 30   
7 C071-0005-06 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 2 30   
8 C071-0005-13 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 4 30   
9 C071-0005-07 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 2 30   
10 0502-1294 CONECTOR DO TURBO UN 2 30   
11 0502-1292 CONECTOR TUBO UN 2 30   
12 0200-3046-17 ALTERNADOR UN 1 30   
13 230020235O SILICONE UN 2 30   
14 5319364 RETENTOR UN 1 30   



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             17/21 

15 5259499 RETENTOR DE ÓLEO UN 1 30   
16 3976834 TENSOR DE CORREIA UN 1 30   

17 4932931 VARETA MEDIDORA DE NÍVEL 
DO ÓLEO LUBRIFICANTE UN 1 30   

18 5292708 TERMOSTATO UN 1 30   
19 AF26120F FILTRO DE AR UN 1 30   
20 AF26121F FILTRO DE AR UN 1 30   
21 LF3970F FILTRO LUBRIFICANTE UN 1 30   
22 FS19732F FILTRO SEPARADOR UN 1 30   
23 FF5421F FILTRO COMBUSTÍVEL UN 1 30   
24 4899228 JUNTA DA TAMPA UN 1 30   
25 3867646 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
26 3090126 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
27 3999813 CONEXÃO DE DRENO UN 1 30   
28 3934638 JUNTA DO DRENO UN 1 30   
29 3922794 ANEL DE VEDAÇÃO UN 2 30   
30 3932484 ARRUELA DE VEDAÇÃO UN 1 30   
31 3678603 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
32 4899230 JUNTA DA TAMPA UN 1 30   
33 3932475 JUNTA DO TURBO UN 1 30   
34 3289941 CORREIA V RANHURADA UN 2 30   
35 145528 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
36 3918614 MANGUEIRA LISA UN 1 30   
37 C330-0034 MANGOTE UN 1 30   
38 5447591 JUNTA DO COLETOR DE UN 4 30   
39 3676296RXE LONG BLOCK UN 1 30   
40 560000683O TUBO DE ESCAPE UN 1 30   
41 900100304V ÓLEO PREMIUM BLUE UN 1 30   
42 H2OD ÁGUA DESTILADA L 30 30   
43 0234-0875-02 TAMPA DA CARCAÇA UN 1 30   
44 3975126 FILTRO DE COMBUSTÍVEL UN 1 30   
45 3939258 JUNTA DA PLACA UN 1 30   

46 GERAL101 RECONDICIONAMENTO DE 
TURBINA SERV 1 52   

47 GERAL CUM-0422 RECONDICIONAR BOMBA E 
BICOS INJETOR SERV 1 52   

48 GERAL CUM-0098 MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
CUMMINS SERV 1 52   

49 GERAL99-999 SERVIÇO DO MANGOTE SERV 1 52   
50 GERAL99-999 SERVIÇO DO ALTERNADOR SERV 1 52   
51 GERAL99-999 SERVIÇO DO RADIADOR SERV 1 52   

TOTAL ANEXO G -  R$  
 
ANEXO H -  LISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO ITEM 8 DO GRUPO 
03. 
 

IDENTIFICAÇÃO - VLT 02 (GERADOR 2) 
SÉRIE MOTOR 73072798 



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             18/21 

ITEM CÓDIGO/REFERE
NCIA DCDN DESCRIÇÃO UND QUT 

PRAZO 
DE 

ENTREG
A (DIAS) 

PREÇO 
UNITÁR
IO R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

1 5331783 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 1 30   

2 4932932 VARETA MEDIDORA DE NÍVEL 
DO ÓLEO LUBRIFICANTE UN 1 30   

3 C810-0139 ISOLADOR DE VIBRAÇÃO UN 2 30   
4 C810-0140 ISOLADOR DE VIBRAÇÃO UN 2 30   
5 C370-0033-05 PARAFUSO UN 2 30   
6 C370-0031-05 PARAFUSO UN 18 30   
7 C071-0005-06 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 2 30   
8 C071-0005-13 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 4 30   
9 C071-0005-07 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 2 30   
10 0502-1294 CONECTOR DO TURBO UN 2 30   
11 0502-1292 CONECTOR TUBO UN 2 30   
12 0200-3046-17 ALTERNADOR UN 1 30   
13 230020235O SILICONE UN 2 30   
14 5319364 RETENTOR UN 1 30   
15 5259499 RETENTOR DE ÓLEO UN 1 30   
16 3976834 TENSOR DE CORREIA UN 1 30   

17 4932931 VARETA MEDIDORA DE NÍVEL 
DO ÓLEO LUBRIFICANTE UN 1 30   

18 5292708 TERMOSTATO UN 1 30   
19 AF26120F FILTRO DE AR UN 1 30   
20 AF26121F FILTRO DE AR UN 1 30   
21 LF3970F FILTRO LUBRIFICANTE UN 1 30   
22 FS19732F FILTRO SEPARADOR UN 1 30   
23 FF5421F FILTRO COMBUSTÍVEL UN 1 30   
24 4899228 JUNTA DA TAMPA UN 1 30   
25 3867646 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
26 3090126 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
27 3999813 CONEXÃO DE DRENO UN 1 30   
28 3934638 JUNTA DO DRENO UN 1 30   
29 3922794 ANEL DE VEDAÇÃO UN 2 30   
30 3932484 ARRUELA DE VEDAÇÃO UN 1 30   
31 3678603 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
32 4899230 JUNTA DA TAMPA UN 1 30   
33 3932475 JUNTA DO TURBO UN 1 30   
34 3289941 CORREIA V RANHURADA UN 2 30   
35 145528 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
36 3918614 MANGUEIRA LISA UN 1 30   
37 C330-0034 MANGOTE UN 1 30   
38 5447591 JUNTA DO COLETOR DE UN 4 30   
39 3676296RXE LONG BLOCK UN 1 30   
40 560000683O TUBO DE ESCAPE UN 1 30   
41 900100304V ÓLEO PREMIUM BLUE UN 1 30   
42 H2OD ÁGUA DESTILADA L 30 30   



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             19/21 

43 0234-0875-02 TAMPA DA CARCAÇA UN 1 30   
44 3975126 FILTRO DE COMBUSTÍVEL UN 1 30   
45 3939258 JUNTA DA PLACA UN 1 30   

46 GERAL101 RECONDICIONAMENTO DE 
TURBINA SERV 1 52   

47 GERAL CUM-0422 RECONDICIONAR BOMBA E 
BICOS INJETOR SERV 1 52   

48 GERAL CUM-0098 MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
CUMMINS SERV 1 52   

49 GERAL99-999 SERVIÇO DO MANGOTE SERV 1 52   
50 GERAL99-999 SERVIÇO DO ALTERNADOR SERV 1 52   
51 GERAL99-999 SERVIÇO DO RADIADOR SERV 1 52   

TOTAL ANEXO H - R$  
 
ANEXO I -  LISTA DE PEÇAS PARA  COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DOS ITENS 9,10, 11 DO GRUPO 03. 
 

ITEM 
CÓDIGO/REF

ERENCIA 
DCDN 

DESCRIÇÃO UND QUT 

PRAZO 
DE 

ENTREG
A (DIAS) 

PREÇO 
UNITÁRI

O R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

1 0300-6314 DISPLAY CONTROLE PÇ 6 30     

2 A026N036 PLACA DE REGULADOR DE TENSÃO - 
PCC2300 PÇ 6 30     

3 C110-0192 PAINEL DE CONTROLE UN 2 30   

4 C110-0193 MOLDURA DA PORTA UN 2 30     
5 C110-0194 TAMPA CONTROLE UN 2 30     

6 0300-6315-01 DISPLAY CONTROLE UN 2 30     

7 C230-0038 MOLDURA PORTA UN 2 30   
8 C061-0017 BOTÃO DE EMERGÊNCIA UN 2 30   
9 A043A866 TAMPA DE CONTROLE UN 2 30   
10 C110-0195 TAMPA DE CONTROLE UN 2 30   
11 C420-0004-02 RELÉ 24VCC UN 4 30   
12 C130-0138 CHICOTE DO MOTOR UN 2 30   
13 C130-0139 CHICOTE DO CONTROLE UN 2 30   
14 C260-0002-05 FUSÍVEL DE VIDRO UN 4 30   
15 C260-0002-02 FUSÍVEL DE VIDRO UN 2 30   
16 C260-0002-03 FUSÍVEL DE VIDRO UN 2 30   
17 0193-0468 SENSOR DE NÍVEL DE ÁGUA UN 2 30   
18 C140-0004 ADESIVO DE MONTAGEM UN 10 30   
19 C041-0003 ARRUELA LISA M6 UN 36 30   
20 C370-0028-03 PARAFUSO SEX. M6X16 UN 36 30   
21 C041-0002  ARRUELA LISA M5 UN 12 30   
22 C370-0061-07 PARAFUSO PHILIPS M5X35 – 8.8 UN 12 30   
23 C370-0022-02 PARAFUSO ALLEN M8X16 – 12.9 UN 6 30     
24 C370-0068-03 PARAFUSO ALLEN M4X8 – 12.9 UN 16 30   

TOTAL ANEXO  I -  R$  
 
ANEXO J - LISTA DE PEÇAS E SERVIÇOS PARA COMPOSIÇÃO DE PREÇOS DO ITEM 1 DO GRUPO 
04 



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             20/21 

ITEM CÓDIGO/REFE
RENCIA DCDN DESCRIÇÃO UND QUT 

PRAZO 
DE 

ENTREG
A 

(DIAS) 

PREÇO 
UNITÁRI

O R$ 

PREÇO 
TOTAL R$ 

1 5331783 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 1 30   

2 4932932 VARETA MEDIDORA DE NÍVEL DO 
ÓLEO LUBRIFICANTE UN 1 30   

3 C810-0139 ISOLADOR DE VIBRAÇÃO UN 2 30   

4 C810-0140 ISOLADOR DE VIBRAÇÃO UN 2 30   
5 C370-0033-05 PARAFUSO UN 2 30   

6 C370-0031-05 PARAFUSO UN 18 30   

7 C071-0005-06 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 2 30   
8 C071-0005-13 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 4 30   
9 C071-0005-07 ABRAÇADEIRA TIPO V UN 2 30   
10 0502-1294 CONECTOR DO TURBO UN 2 30   
11 0502-1292 CONECTOR TUBO UN 2 30   
12 0200-3046-17 ALTERNADOR UN 1 30   
13 230020235O SILICONE UN 2 30   
14 5319364 RETENTOR UN 1 30   
15 5259499 RETENTOR DE ÓLEO UN 1 30   
16 3976834 TENSOR DE CORREIA UN 1 30   

17 4932931 VARETA MEDIDORA DE NÍVEL DO 
ÓLEO LUBRIFICANTE UN 1 30   

18 5292708 TERMOSTATO UN 1 30   
19 AF26120F FILTRO DE AR UN 1 30   
20 AF26121F FILTRO DE AR UN 1 30   
21 LF3970F FILTRO LUBRIFICANTE UN 1 30   
22 FS19732F FILTRO SEPARADOR UN 1 30   
23 FF5421F FILTRO COMBUSTÍVEL UN 1 30   
24 4899228 JUNTA DA TAMPA UN 1 30   
25 3867646 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
26 3090126 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
27 3999813 CONEXÃO DE DRENO UN 1 30   
28 3934638 JUNTA DO DRENO UN 1 30   
29 3922794 ANEL DE VEDAÇÃO UN 2 30   
30 3932484 ARRUELA DE VEDAÇÃO UN 1 30   
31 3678603 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
32 4899230 JUNTA DA TAMPA UN 1 30   
33 3932475 JUNTA DO TURBO UN 1 30   
34 3289941 CORREIA V RANHURADA UN 2 30   
35 145528 ANEL DE VEDAÇÃO UN 1 30   
36 3918614 MANGUEIRA LISA UN 1 30   
37 C330-0034 MANGOTE UN 1 30   
38 5447591 JUNTA DO COLETOR DE UN 4 30   
39 3676296RXE LONG BLOCK UN 1 30   
40 560000683O TUBO DE ESCAPE UN 1 30   
41 900100304V ÓLEO PREMIUM BLUE UN 1 30   
42 H2OD ÁGUA DESTILADA L 30 30   
43 0234-0875-02 TAMPA DA CARCAÇA UN 1 30   
44 3975126 FILTRO DE COMBUSTÍVEL UN 1 30   

45 3939258 JUNTA DA PLACA UN 1 30   
46 GERAL101 RECONDICIONAMENTO DE TURBINA SERV 1 

52   
47 GERALCUM-

0422 
RECONDICIONAR BOMBA E BICOS 
INJETOR SERV 1 



 
 
         
 

 
 

                                                                                                                                                                                                             21/21 

48 GERALCUM-
0098 

MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA 
CUMMINS SERV 1 

49 GERAL99-999 SERVIÇO DO MANGOTE SERV 1 
50 GERAL99-999 SERVIÇO DO ALTERNADOR SERV 1 
51 GERAL99-999 SERVIÇO DO RADIADOR SERV 1 

TOTAL ANEXO J -  R$  
 

 

 

Assinatura do Representante Legal da empresa 

Carimbo 

 


